348 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 340 (II d. 4 q. 1 a. 1, concl. 5).

349 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 344–345 (II d. 4 q. 1 a. 2, arg. c. 4, arg. Gregorii, 1°–3°).

350 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 346–347 (II d. 4 q. 1 a. 2, arg. c. 5, arg. Gregorii, 1°–6°).

Capreolus dagegen ging davon aus, dass der erste Akt ein natürlicher Akt gewesen sein müsse, d.h. einer, der nicht aufgrund einer Wahl erfolgte (*actus liberi arbitrii*), sondern der von Gott gegebenen natürlichen Neigung entsprochen habe (*actus voluntatis*). Daher sei dieser Akt auch von Gott sowohl im Hinblick auf die Substanz als auf die Akzidenzien des Aktes bestimmt worden. Deshalb sei es häretisch zu sagen, dass der gute Gott Hauptursache eines sündigen Aktes gewesen sei.³⁵¹ Dass aber der Engel nicht direkt im Augenblick nach jenem gnadenhaften Moment sündigen könne, weil man über die Zeit keine Aussage machen könne, stritt Capreolus ab mit dem Hinweis, es handle sich hier nicht um eine kontinuierliche Zeit (*tempus continuum*) im Sinne einer Bewegung und aufeinanderfolgenden Veränderung, sondern das sei ein Geschehen außerhalb der üblichen Zeit (*tempus discretum*).³⁵² Bezüglich dessen, dass erst ein dauerhafter guter Wille zur

351 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 356 (II d. 4 q. 1 a. 3, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 3°): *Sed non negat [Augustinus] quin incidant in alios errores, puta quod bonus Deus sit causa principalis actus peccati, et inclinet creaturam suam ad actum vitiosum; haec enim haeresis differt a prima [sc. Manichaeorum dicentium quod natura diaboli essentialiter est mala, et non a Deo, sed ex adverso principio creata]... quia aliud est loqui de primo actu naturae intellectualis, quem oportet esse naturalem, et aliud est loqui de actibus primum sequentibus, qui possunt esse ex electione, non ex inclinatione naturae sibi indita ab Auctore ...* Ebd. III, 360 (a. 3, ad arg. c. 5, ad arg. Gregorii, 3°), mit Verweis auf die Unterscheidungen bei Thomas von Aquin, STh I q. 83 a. 4: *Potest enim dici quod primus ejus actus fuit naturalis, non electivus; et ita non fuit actus liberi arbitrii, sed actus voluntatis. Licet enim voluntas et liberum arbitrium sint una et eadem potentia, tamen illa dicitur voluntas respectu actuum naturalium vel simplicium, et liberum arbitrium dicitur respectu actuum electivorum.*

352 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 359 (II d. 4 q. 1 a. 3, ad arg. c. 5, ad arg. Gregorii, 1°). Das Verhältnis beider wird genauer beleuchtet in ebd. III, 360 (4°): *Dicitur quod instantia temporis discreti et instantia temporis continui sunt improporcionabilia; quia, licet instans temporis discreti non habeat prius et post, immo sit ita indivisibile sicut instans temporis continui, et potest immediate succedere alteri instanti sui generis. Cum igitur quaeritur utrum coelum esset in eodem loco, cum angelus primo creatus est, et cum primo peccavit, aut in alio et alio, etc.; – dicitur quod in alio et alio. Nec tamen ex hoc sequitur quod inter illa duo instantia temporis discreti intervenerit medium ejusdem generis, sicut inter duo instantia temporis continui necessario cadit medium sui generis. Item, nec est necessarium quod intervenerit medium alterius generis: quia dicam quod primum instans in quo fuit creatus, correspondebat vel correspondere poterat alicui instanti temporis communis; instans autem in quo peccavit, correspondebat tempori communi sequenti; et sicut inter instans et tempus commune non cadit medium, ita inter illa duo instantia temporis discreti nullum est medium. Et de hoc amplius dicitur in sequenti quaestione. Ebd. 5°: Item, advertendum quod ad praecedens argumentum posset dici quod quaestio ibi mota, vana est, scilicet: an coelum esset in eodem loco, vel diversis ... Et ideo potest dici quod, cum angelus creatus est, et postea peccavit, coelum non fuit in eodem loco proprio, nec in alio, immo nec in aliquo, sic intelligendo quod esse coeli in tali loco, mensuretur, tanquam propria et adaequata mensura, aliquo tali instanti temporis discreti; sicut nec instans temporis continui mensurat operationes intelligibiles angeli; sunt enim totaliter diversorum generum, cum intellectiones et affectiones angelicae nullam habitudinem habeant ad aliquod continuum de genere quantitatis, sicut oportet*